
 

1 

 

 

Area Patrimonio 

Servizio Tecnico Patrimonio 

     

 

 

 

DISPOSIZIONE DIRIGENZIALE 

 

I1135/2022/016 del 24/02/2022 

         

         

         

         

      

        

Oggetto: Piano di Sviluppo e coesione per la Città Metropolitana (ex Patto per Napoli) - Decreto 

Legge 30 aprile 2019, n. 34. Delibera CIPESS n. 51 del 27 luglio 2021. 

Intervento denominato Riqualificazione e valorizzazione di Castel dell’Ovo.  

Conferimento dell’incarico di RUP, Progettista e Direttore dei lavori relativamente ai lavori di 

ripristino della funzionalità impiantistica della cabina elettrica a servizio di Castel dell’Ovo.  

CUP: B611200000000001 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2022, DISP/2022/0001173



 

2 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Patrimonio 

 

Premesso che: 

− con deliberazione n. 587 del 30 dicembre 2021 la Giunta Comunale ha approvato il progetto di 

fattibilità tecnica ed economica dell’intervento denominato Riqualificazione e Valorizzazione di 

Castel dell’Ovo, dell’importo complessivo di € 8.000.000,00, inserito nel piano di sviluppo e 

Coesione della Città Metropolitana (ex Patto Per Napoli). D.L. 30 aprile 2019, n. 34. Delibera 

CIPESS n. 51 del 27 luglio 2021, CUP B61120000000001; 

− con nota PG/2022/117482 del 15/02/2022 del Servizio Tecnico Patrimonio, a seguito dei 

sopralluoghi effettuati presso i locali della cabina elettrica BT/MT del complesso monumentale in 

data 11/02/2022, e successivamente in data 14/02/2022 presso i locali del gruppo di continuità, 

coadiuvato da tecnici abilitati della società costruttrice, ha constatato il guasto della Cabina di 

Trasformazione MT/BT posta in prossimità dell’accesso di via Eldorado; 

− con nota PG/2022/117736 del 15/02/2022 il Sindaco richiedeva al Dirigente del Servizio Tecnico 

Patrimonio di predisporre con urgenza quanto necessario per la risoluzione definitiva dei problemi 

riscontrati; 

− con nota PG/2022/126638 del 17/02/2022 il Servizio Valorizzazione della città storica – sito 

UNESCO confermava la disponibilità della somma richiesta di € 82.180,93 comprensivi di oneri 

e IVA, a valere sul finanziamento Piano di Sviluppo e Coesione della città Metropolitana di Napoli 

(ex Patto per Napoli), sul capitolo 256150/114 esercizio 2022, vincolo di entrata 452300 per la 

realizzazione dell’intervento richiesto. 

Considerato che: 

− con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019 è stato approvato il regolamento per l’erogazione 

degli incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016; 

− il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con la delibera 

di G.C. 8/2019 all’art. 2 prevede che si applica alle attività di cui al comma 2 dell’art. 113 del 

D.lgs. 50/2016 relative ai lavori e alle opere pubbliche. 

Rilevato che, data l’urgenza dell’intervento in oggetto, è necessario conferire incarichi per l’esercizio 

di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 113 del D.lgs. 50/2016, a personale tecnico dotato di 

adeguata professionalità ed esperienza, individuato nell’ambito del Servizio Tecnico Patrimonio e 

nell’organico dell’Ente. 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere nell’immediato alla nomina del Rup, del Progettista e del 

Direttore dei Lavori, individuati nell’organico dell’Ente, per dare corso alla progettazione e 

all’esecuzione dei lavori di ripristino della funzionalità impiantistica della cabina elettrica a servizio 

di Castel dell’Ovo. 

Dato atto che l’architetto Fabio Ferriero (matr. 55632), funzionario in forza al Servizio Tecnico 

Patrimonio (Area Patrimonio), è in possesso dei requisiti richiesti e ha fornito la propria disponibilità 

a ricoprire gli incarichi di RUP, Progettista e Direttore dei Lavori per il procedimento in questione.  

Comune di Napoli
Data: 28/02/2022, DISP/2022/0001173



 

3 

 

Precisato che l'adozione del presente provvedimento avviene nel rispetto dei requisiti di regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 come 

modificato ed integrato dal D.L. n. 174 del 10/10/2012 convertito in Legge n. 213 del 7/12/2012 e 

degli artt. 13, c. 1, lett. b) e 17, c. 2 lett. a) del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni approvato 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 28/02/2013. 

Attestato che ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/90 e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 non è stata 

rilevata la presenza di situazioni di conflitto di interesse, né tantomeno ipotesi di situazione di 

conflitto di interesse, anche potenziale, così come, peraltro, sancito dagli artt. 7 e 9 del Codice di 

Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli, adottato dall'Ente con deliberazione di G. C. 

n. 254 del 24 aprile 2014 tali da impedirne l'adozione. 

Attestata l’assenza nel contenuto del presente documento e nei relativi allegati di dati personali. 

 

Visti: 

− il D.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 

− il D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

− le linee guida dell’ANAC n. 3 di cui alla delibera del 26.10.2016; 

− il regolamento per l’erogazione degli incentivi per le funzioni tecniche approvato con delibera di 

G.C. 8/2019. 

DISPONE 

 

1. Conferire, ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., i seguenti incarichi per la procedura 

relativa ai lavori di ripristino della funzionalità impiantistica della cabina elettrica a servizio di 

Castel dell’Ovo, nell’ambito dell’intervento di Riqualificazione e valorizzazione di Castel 

dell’Ovo:  

- Arch. Fabio Ferriero (matr. 55632) – RUP, Progettista e Direttore dei Lavori. 

2. Precisare che le parti hanno l'obbligo di osservare il D.P.R. 62 del 2013 nonché le norme previste 

dal vigente Codice di Comportamento dei Dipendenti del Comune di Napoli. L'inosservanza di 

tali disposizioni è causa di risoluzione del contratto. 

3. Dare atto che le mansioni inerenti alle nomine testé conferite rientrano in quelle previste dal 

vigente contratto collettivo nazionale di lavoro e che sono efficaci dal momento dell'assunzione 

del presente atto. 

4. Pubblicare la presente disposizione all'Albo Pretorio del Comune di Napoli.  

 

 

Sottoscritta digitalmente dal dirigente del  

Servizio Tecnico Patrimonio 

Ing. Vincenzo Brandi 

 

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.lgs. 7/3/2005, 

n. 82 e ss.mm.ii. (CAD). La presente ordinanza è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, 

ai sensi dell'art.22 del D.lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 28/02/2022, DISP/2022/0001173


		2022-02-24T10:32:29+0000
	BRANDI VINCENZO




